第７３回学長選考会議 議事要旨

１．日 時： 平成３０年１１月１日（木）１３：３０～１４：３８

２．場 所： 事務局棟４階第三会議室

３．議 事

  報告事項１．学内意向調査に係る学長候補適任者の公示について

 報告事項２．学長候補者選考のための学内意向調査の結果について

 議題１．最終の学長候補適任者の選考について

 議題２．最終の学長候補適任者の公示について

 議題３．国立大学法人鹿児島大学学長候補適任者選考のためのプレゼンテーション等の実

施について

 議題４．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

 議題５．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

 議題６．本学ホームページでの学長候補者の公表について

 議題７．報道各社への学長候補者の公表について

  その他

４．配付資料

  資料１．学内意向調査に係る学長候補適任者の公示

  資料２－１．学長候補者選考のための学内意向調査の結果について（報告）

  資料２－２．学長候補者選考のための学内意向調査の結果について

  資料３．最終の学長候補適任者の公示（案）

  資料４．国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施に

     ついて（案）

  資料５．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について（通知）

  資料６．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について（案）

  資料７．学長候補者の公表について（本学ホームページ掲載案）

  資料８．国立大学法人鹿児島大学における学長候補者の選考について（お知らせ）（案）

  ・辞退届の写し ※席上配付・回収

[出席委員]  １６名

（学外有識者）岩切、笹川、月野、永山、野口、野村、野呂、宮原

（学内委員）  馬場、高津、上谷、藏脇、河野、渡邊、岩井、越塩

[オブザーバー]

 伊牟田監事

[事務局］

（部長）野澤 （課長）中村 （課長代理等）平野、阿多、鮫島、宮田

  議長から、出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員 8名、学内委員 8名の計

 16名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

  その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

報告事項１．学内意向調査に係る学長候補適任者の公示について

議長から、学内意向調査に係る学長候補適任者の公示について、前回会議後に学内ホーム

ページ上の限定サイトに資料のとおり掲載した旨報告があった。

報告事項２．学長候補者選考のための学内意向調査の結果について

  議長から、学長候補者選考のための学内意向調査の結果について、10月 31日付けで学内

 意向調査委員会委員長から学長選考会議議長に対して資料のとおり報告があった旨説明が

あった後、学内意向調査委員会委員長である岩井委員から改めて報告があった。

議題１．最終の学長候補適任者の選考について

  冒頭、議長から、学長候補適任者 2人から 10月 31日付けで辞退届が提出された旨資料に

基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、当該辞退届の受理が了承された。

 引き続き、議長から、最終の学長候補適任者の選考について諮られ、事務局から、国立大

学法人鹿児島大学学長選考規則（以下、選考規則という。）第 4条の 3第 1項において、学

長選考会議は、最終の学長候補適任者 3人を選考すること、ただし、被推薦者等が 3人以下

の場合には、学内意向調査を経た当該被推薦者等を最終の学長候補適任者とする旨規定され

ていることの説明があった後、議長から、学内意向調査に係る学長候補適任者 4人のうち、

2人が辞退したことにより、選考対象が 2人になったため、選考規則第 4条の 3第 1項但し

書きの規定に基づき、以下の 2人を最終の学長候補適任者とする旨説明があり、審議の結果、

了承された。

（50音順）

   佐野  輝

髙松 英夫

議題２．最終の学長候補適任者の公示について

  議長から、最終の学長候補適任者の公示について諮られ、から、資料 3について は前回

会議で審議了承されている旨資料に基づき説明があった後、議長から、辞退届の受理につい

ても追記する旨説明があり、審議の結果、文言の修正については議長に一任することが了承

され、本日中に本学ホームページの学内限定サイトで公示することとされた。

議題３．国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施につい

   て

  議長から、国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施

 について諮られ、事務局から、前回会議においてプレゼンテーション及び質疑応答の学内（動

画）配信については、継続して検討することとなっていたため、同時配信と録画配信のそれ

ぞれの案を作成した旨資料に基づき説明があった後、馬場委員から、最終の学長候補適任者

が 2人になったことから、2人合同による質疑応答を実施することについて提案があり、種々

意見交換が行われ、審議の結果、2人になり時間的余裕が出来たことから各学長候補適任者

個別のプレゼンテーション及び質疑応答終了後に 2人合同による質疑応答(40分)を実施する

こととなった。また、プレゼンテーション及び質疑応答の状況は、インターネットの学内専

用配線により、学内にのみ同時配信することとなった。

 なお、プレゼンテーション等の実施方法の修正については議長に一任することが了承され

た。

議題４．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

  議長から、国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

 諮られ、事務局から、最終の学長候補適任者に対しての通知文（案）（資料 5-1）について

は、議題３で学長候補適任者 2人合同による質疑応答の追加実施が決定したことを踏まえて

文言を一部修正すること、また、最終の学長候補適任者とならなかった者に対する通知文（案）

（資料 5-2）については、辞退により該当する者がいない旨資料に基づき説明があり、種々

意見交換が行われ、審議の結果、文言の一部修正については議長に一任することが了承され、

本日付けで通知を行うこととされた。

議題５．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

議長から、国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補者の選考結果について

 諮られ、事務局から、次回 11月 22日開催の学長選考会議で学長候補者が選考された後に同

 日付けで行う学長候補者の選考結果の通知等について資料に基づき説明があり、審議の結果、

 文言の一部を修正することで了承され、次回 11月 22日開催の学長選考会議でも再度確認す

ることとされた。

議題６．本学ホームページでの学長候補者の公表について

議長から、本学ホームページでの学長候補者の選考の公表について諮られ、事務局から、

次回 11月 22日開催の学長選考会議で学長候補者が選考された後、国立大学法人鹿児島大学

学長選考規則第 7条に基づき、学長候補者を学内外に公表するために、同日中に本学ホーム

ページ上で学長候補者を公表することについて資料に基づき説明があり、審議の結果、原案

どおり了承された。
  なお、本件については、次回 11月 22日開催の学長選考会議でも再度確認することとされ

た。

議題７．報道各社への学長候補者の公表について

  議長から、報道各社への学長候補者の公表について諮られ、事務局から、次回 11月 22日

開催の学長選考会議で学長候補者が選考された後、学長選考会議における学長候補者の選考

について、同日中に報道各社にお知らせすることについて資料に基づき説明があり、審議の

結果、選考経過（概要）について、一部修正することで了承され、次回 11月 22日開催の学

長選考会議で再度確認することとされた。

その他

  馬場委員から、学内意向調査に係る期日前投票について、特に大学病院の教職員において

は診療に携わっており、勤務時間中に総務部総務課で投票を行うことは難しいとの意見が寄

せられたため、期日前投票の必要性について委員の意見を伺いたいとの発言があり、種々意

見交換が行われた後、議長から、期日前投票を含め、学内意向調査の実施については、次期

学長選考会議において検討いただくよう、申し送り事項の一つとしたい旨の発言があった。

  次回は、平成 30年 11月 22日（木）13時 30分から開催することとなった。